ij. croci: thuris ana. 3. vij. granorum mirri. 3. x. terātur: 7  
tribellentur: 7 dentur ex eis. 3. iij. i aqua miqua submer  
gitur ferrū ignuz. Remedium ad mictum in lecto vbi  
prohiberi non possit. R. vesicam 7 imitte in ea oleum:  
7 dimitte per ozam vt madefiat eo bene: deinde im  
mitte virgam in ea euacuato oleo: 7 parum dimissō in  
ea: 7 liga eam ad caput virige: 7 anchas: 7 dormiat cūz  
ea: si enim mīget non mīget in lecto: sed in ea: 7 vr̄ina  
nebit in lecto.

**I**ncipit summa tertia quarte particule sectionis pri  
me continens ca. specialia. xij.

**R**inceps Salienus  
inquit quā mlt is. n. existētib<sup>o</sup>  
dogmatibus nālibus. Et p̄ ge  
nerationē 7 corruptionē amma  
lium sanitates 7 egritudines 7 cu  
ram in ea vnum solum inuētur  
id eristrato: 7 vris huiusmōi ali  
cuius gratia omnia facere natu  
ram: 7 inaniter nihil. Et q̄ illd

cuius gratia oīa facit nostra bouo esse dignoscit q̄ cū sit  
piculo necessarie resolutionis suppositus nō s̄ct semper  
s̄z deficiat in termino ei nāliter cōstituto: 7 plurimum infra  
abreuiato suidit: ne deficiente eo: 7 sic oīa inaniter ege  
rit: vt semp permaneret in vita q̄: vel q̄dū d̄ilponit d̄i  
uia sapia quoquomō. Et p̄inde in corpe hois vltra nu  
tritua mēbra ad cōseruationē sic p̄finiti esse ipsius sunt  
necessaria p̄creant alia eis que virtutes imposuit desi  
deratiuas cū delectatiōe grādū q̄ inclinaretur: 7 puoca  
retur: hō plurimū ad coitū 7 effectiuas ad sui similes ge  
nerationē p̄ qd̄ successiue pduret in vita: qd̄ ex se ipō s̄c  
per nō valuit p̄manere qd̄ Aue. 7. Ari. voluit cū dixit  
Omnia. n. illud appetit: 7 p̄ illud esse agunt. Et q̄ ge  
neratio hois sit immisso sp̄mate in matricē velut semen  
plantarum in terra: 7 aliqua p̄creant mēbra que ad sp̄  
matis generationē etiam faciunt: 7 in maribus: 7 femi  
nis testes salicet: 7 seminaria vasa: 7 in seminātibz ma  
ribz ad emittendum virgā: 7 ad receptionēz ipsius ex  
quo emissum est salicet matricem in feminis tamquā lo  
cum propaum cōseruationis ne pereat. Et in quo suaz  
facit actionem: nec nō generatiōi longius prouidendo  
in eis vbera procreant cōtinguata matrici p̄ quādā in  
termedias venas p̄ quas sanguinem ad matrem mis  
sum tempore cōceptionis post parum r̄assumerēt vbera  
ipsa retrahente natura: vt sua virtute cōuersus in lac va  
leat nutrimentum idoneum prestare fetui donec manda  
re dura possit. Sublimis itaqz deus in maribus 7 femi  
nis creant testiculos generatiōis principalia instrumē  
ta in maribus manifestos p̄cedentes in bursa: in feminis  
vero occultos in duobus matricis cornibus collocatos  
ex carne glandosa alba inter mēbra principalia nume  
ratos ad generandum spermā quod generationis cri  
st̄it principium effectiuum ex mare: 7 materiale ex femi  
na ex humiditate delata ad eos in venis que est quasi su  
perfluitas quarti cibi in corpe toto.

Alitudo vniuersalis  
aut solatio. Si quis  
ex illis 7 cū q̄m p̄t

*S. d. m.*  
Et est sanguis magis digestus: et magis subtilis quem alterat propria complexio: et conuertunt in albedines: et si multitudinem suam ad quod adiuuat commotio aerietatis in ipso per spiritum: et foramen ipsum sicut mamille sanguinem venientem ad eas ex venis: et quoadmodum contra eparchilum album ad se tractum conuertit in rubedines sanguis vis. n. agentis est assimilare sibi patiens. Creant quoque duos propter causam dictam supra in renibus: et rotundol et essent salui a nocumeto: et a siphach maiore procedunt duo meatus vocati didimi venientes ad testiculos quos comprehendunt: et aperit: et duo folliculi intra bursam cum meatibus illis: venit quoque ad vos testes de vasis pluribus: et quietis plurimum ramificatis ex vena pulsata et vena quiesca que illarum sunt radices ramificatione plurimorum: et inuolutio cum anfractibus multis deferentibus per humiditatem illam sanguineam que est materia spermatis in quibus aliquam recipit alterationem virtute carnis gladiose in qua inuolute sunt iuxta testes ex quibus infunditur in testes: et ibi fit sperma completum. Etiam ibi generatur duo foramina que ad virgas vadunt: cuius cuius ratio fit cum illa replentur ventositate grossa: et vena arterie eius: sanguinis: et spiritum: et calorem. Cum autem virtus imaginaria imaginatur coitum ex se principaliter vel ex sensibili a naturali appetente commota cum sit una de virtutibus superioribus precipue concupiscibili que est in corde et mittat spiritum et calorem ad genitalia membra: et calor ille fortiter veniens dissolvit humiditates contentas in venis: et arterijs in motu quo erigitur virgas ad iniectionem seminis in matricis cocauum: aliter. n. non possit immitti sicut Galienus declarat. Et tunc non quiescit ab extinctione sua virga quoadiuua vasa spermatis tensa fuerit que quod in eis est expellere appetit: siue sit sperma multum siue acutum ad quod adiuuat caput virge cum fricatu siue rit: quare a vasis illis trahitur: et effunditur sperma: et ex ea mittitur in matricem. Et in coitu naturali cui obuiat matricum cum officio suo aperto et trahit illud desiderans sua propria virtute valde. Et ex testiculis suis per declarationem etiam procedit sperma quod generatur in eis ad matricis cocauum: cum ergo concurrunt ambo: et omnia sibi inuicem permiscuntur et temperantur generatio procedit. Vasa vero spermatis dicta sunt velut duo meatus procedentes ab uno quoque quo non generati ab eis: sed contingit eis apud ipsa ora: seu testes dilatati manifesta dilatatione: deinde cum procedat ad virgam stringuntur constrictione lacertorum generatorum super ea: et in mulieribus ramificatur iterum apud statum suum. Et in processu sunt ascendentes versus inguina post principium deinde diuidentes usque ad collum vesice sub meatu virge et etiam: et quod est inter ipsa digestio spermatis compleatur donec redeat ad meatus: et expellatur in virgam donec oportet ipsum per se illo tempore breui cum coitus celebratur. Virga vero est membrum virile generatur: et istum ex carne ligamenti orta ex carne pectinis plurius cocauitatis: et venis: et nervis ortis a spodiibus caude: et sunt ligamentales non priuati sensu submersi in ea. Et nervi cum quibus erigitur sunt alij secundum Galienum a nervis cum quibus mollificat ex quibus cum carne conficiuntur lacerti proprii ipsi virge. Ad Galienum libro de ano: homia dixit. In virga quoque sunt meatus tres: meatus vrine: meatus spermatis: et meatus humoris: qui egreditur cum aliquis tangit mulierem. Et scias quod

virge aduenit virtus erectionis a corde: et desiderata ipsius a quod puenit ei spiritus per arterias: et aduenit sensus a cerebro: et nucha per nervos: et ab epate per vena sanguinis: et ventositas grossa: et ventosus spiritus. *¶* Et quibus per anothomiam collectis circa medicinas tam necessarias egritudinum membrorum generationis in maribus ponendas per ordinem est considerare primo disponentes testiculorum tamque principalium inter ea secundo ductum canalium: seu didimorum a siphach a quo procedendum: tertio oxi: seu burse in qua continentur: quarto vasorum spermatis: quinto virge et instrumentalium. Et quia ex talibus egritudinibus enumeratis membrorum talium ledantur actus virtus communis talibus necessarius generationi scilicet coitus lesionum ipsius oportet subiungere medicinas quas scire nequimus nisi ipsum profectum actum secundum Galienum. Et quia talis actus fit cum erectione virge: ideo oportet de nocumeto ipsius actus: et medicinis ipsius tractates simul perquire causam erectionis: et coitus: et per eas sciens nocumetis: et causis ipsarum medicinas valeamus vnicuique distincte subiungere proprias. Secundum hoc hec tertia summa quartae particule sectionis prime continebit capitula specialia viginti unum.

Capitulum primum est de mala complexione testium.

Capitulum secundum de mala complexione ipsorum et de magnitudine et paruitate eorum et malo finis: de uatione ipsorum.

Capitulum tertium de eleuatione testium et de viciis ipsorum.

Capitulum quartum de apostematibus et quia omnes ledunt eorum propriam actionem que est generare sperma nec non: et dolorem inducunt.

Capitulum v. de spermate et nocumetis accidentibus in generatione ipsius.

Capitulum vi. de dolore testiculo: um.

Capitulum vii. de egritudinibus didimorum ex quibus plurimum contingens dilatatio et ruptura de quibus in quanta summa dicemus.

Capitulum viii. de mollificatione oxi.

Capitulum ix. de viciis et viciis oxi.

Capitulum x. de gonorrhoea.

Capitulum xi. de pollutione.

Capitulum xii. de paruitate et dolore virge.

Capitulum decimum tertium de paruitate eius et magnificatione ipsius.

Capitulum decimum quartum de apostematibus virge et corrosione eius.

Capitulum decimum quintum de apostematibus et medicinis eorum.

Capitulum decimum sextum de coitu naturali et pecturam et signis eius.

Capitulum xvii. de erectione virge et nocumeto ipsius et diuisione eius et multitudine.

Capitulum xviii. de nocumetis et inuamentis proueniens ex coitu.

Capitulum decimum nonum de regimine eius que ledit dimissionem coitus.

Capitulum vigesimum de regimine eius que ledit superfluum coitus.

*Comph*

Capitulum vigesimum primum de his que delectationes faciunt in maribus & feminis in editu: de quibus p ordinem exequamur nomen domini invocatio qui sit be nedicus in secula amen.

¶ Cap. primum de mala complexione testium.

¶ Mala complexio testium inuestiganda est sol licite vt sanetur generatione enim circa qua exequenda sic natura higienata est studiosus ledit cu in essentia virtutis que est ipsi ma-

imum maxime inferat lesionem ac procreationis spmatis siue naturalis siue preter naturam sic ipsum reddedo sicut hypo. dixit in affo. generatiōi ineptum cuius princi pium e esse potest omnis generis: s; frigidus plurimus & sicca pura vel impura: & est plurimum pcter naturaz & substantiam spogiosiorē ipsorum humiditatez & materi am colligētem ad quam societas eorumz ad mēbra super fuitatum adiunat & situs eorumz cuiusq; inuestigatio est ex causis & signis: & causa ei<sup>9</sup> est aut interior: aut exterior: Interior autē est propria & naturalis lapsus eius adeo vltimatus vt noceat actum generatiē propriū virtutis in animali aut humor: & cibis & potus & ea que acciden talis est: & est preter naturam: aut est ex cōmunitate ad superiora vt epar cerebrum & cor. Exterior vero vt est aer aqua & cōsimilia. Signa complexiōis testium genera tionis nocive si naturalis sit & a principio generatiōis p ueniēs sunt signa generatiōis eorum siue egrom in natura cōsimilis que Ga. ponit s; in quāto tamen dif ferentia ab illis que sunt vltimata seu magna exceden tia sicut cuius sunt complexio naturaliter lapsa quādiu la pta fuerit q; stet cum natura actioni non nocet sensibili ter. Cum vero modus excesserit vt vltimetur ledit ma nifeste actum proprie virtutis quādamodum ea que p ter naturam sicut G. dixit. Et proinde signa vtriusq; erunt similia specie a signis naturaliter lapsē iquāto dif ferētia & intra se vt infra dicitur. Luz ergo vene que in oreo & virga sunt fuerint vade late eminetes & manife ste & raritas cutis eorum multa & pili etiam pectus ml ti & spissi fuerint in eis anchis & cossis appetēs & multū desiderū eor<sup>9</sup> & veloci coitus cōsecutiōis in emissione sp matis ipsumq; spma albu fuerit ad citrinū vel fuscum tendē & rectificatio regimine complexionem ipsorum co gnoscens naturaliter calidam ultra quā generatiōi ex pediat. Si vero illis cōtraria frigidam indicabis si autē in pdictis membris sentiat asperitatem in tactu & in pill crispim. sine nō propter formam pororum & in sperma te paucitatem & siccitatem. dicas complexionem esse sic cam eorum. Si vero cōtraria vt sperma multum humi dum & pilosum humida erit complexio. Et omnis eor<sup>9</sup> signum intēperatiē sumitur ab effectu q; sperma dimis sum ab eis generatum omnino erit vt hypo. dixit & signa complexiōis cōmixte ex permixtione predictorū signoz colligit habent. Signa vero complexiōis preter naturā ipsorum sunt similia signa naturalis complexiōis que p us non fuerūt inuēta nec percepta. Et qñq; sunt cū do lore quādoq; cum paruitate quādoq; cum mollitie & par uo sensu que in naturali nō sentiuntur. Cura eius ē cu ra male complexiōis in alijs mēbris dicta & proprie in renibus epate & vesica. Et si quidam fuerit naturalis est curabilis. Inquit enim G. alterare enim vtiq; alicubi & transmutare possibiles sumus & vtere semper in me

lius malas cōstitutiones corporis sic est curabilis: s; dif ficilis: qd enim naturale est semper est aut secundum plu rimum: vt Auicena dicit. Si vero sit accidentalis & no ua facili: si vero habituata difficil. Inquit G. mala cō plexio si perfecte mēbro dominetur dure sanatur. Et si fuerit sine paruitate cura infra dicitur: & si cū paruitate cura erit cura paruitatis virge.

¶ Cap. ii. de mala complexione & magnitudine & paruitate eorum & malo situ & eleuatione ipsorum.

¶ Magnitudo testium nota est. Sicut enim: aut preter naturam per modum apostematis vel elephantie de quibus infra dicitur. Aut ē naturalis secundum semitiam augmēti & etiā impingnationis sicut māmillis contingit. Et signa di stinctiua sunt manifesta que licet nō sit egritudo tamen ei cura debetur: q; inter egritudines nominatur vt ait Abo. que ad particulam decoratiōis & orationis perti net hec gratia ordinis seruādi locata: sic etiam māmilla rum cura est enim simul in vtriusq; & infra tempus natu ralis augmēti possibilis cōmode. Et est tres res prima debilitat nutritiuam virtutem vt augmētatiue nō nū nistret materiam: secūda pars eorum coadunat coartat: & cōstringit: extēsiōem suscipiant & augmentur sed bi minutionem: tertia subtrahit materiam augmēti & in pingnationis. Prima & secūda cōpletur cum frigidis & sūpticiis quibus curantur māmille virginuz stātes vt nō cadant sicut est cerotuz ex insquāto albo epithimo & cera. Et emplastrum de herba cicute cū suo semine su perpositum: qd māmillarū in puellis: & testium in pueris est cōmune: vel factura plūbi cōfracti ad inuicem aq coriandri humidi vel cōfracti cotis & lapidis molēdm Et de appropriatis cōtemperātibz illos & virgam est inunctio olei sambucini. Tertia res cōpletur cū subtra ctione cibi: sicut enim secundum G. augmētum sine influente & applicato cibo nō potēs est fieri: ita eo abstra cto est diminutio & equalitas. Et deinde cum applicatiō ne resoluētium supra & circa testes vt nutritiu<sup>9</sup> cib<sup>9</sup> tra ctus ad eos nō permaneat sed resoluatur: resoluētia ta men nota sunt ex dictis & dicēdis proprie in cura egritu dinum inunctaz. Post tempus vero augmēti est impos sibilis nisi per modum impingnationis existat d cur<sup>9</sup> me dicina infra in decoratiōe dicitur sed remedio eget quo toleret & melius deferat & absq; impedimento motus. Paruitas vero eor<sup>9</sup> est ex vtriusq; causis existit magni tudini: aut. n. est naturalis aut pter nām: & tūc aut est fm semitam ptisis & ethice de quib<sup>9</sup> dictum est & dicit: aut est ex cāis exterioribus frigidis & sūpticiis corugātibz & cōstringentibus ipsos & suspēsoz eor<sup>9</sup> quare retrahū tur & eleuātur ad mirach ventris & inguina & occultan tur ibidez & cōstringūt collū vesice vel vesicā adeo diffi cultas accit vrine & distillatio & dolor: cuiz micatur. Et si gna eius ex p̄sentia vel p̄cessione cāuz habetur. Cura non est necessaria cū naturalis est ad pulcritudinem. n. spectat eorum puitas vt paruitas māmillarū nisi tāte diminutiōis fuerit q; actionem p̄ priam ledat: tunc. n. cura est necessaria quēadmodū & si preter naturā sit. Est tñ possibilis infra tps nātis augmēti: p<sup>9</sup> vero impossi bilis nisi p mōm impingnationis pcedat q; augmētuz nō ē p̄prie. Impinguari. n. post mactēdine de q; in decoratiō ne dicit nō est augmētuz. Et cura quāc est quatuor res

Māmille de Jone ma nās

Prima auferit eam preter naturam si adsit et possibile est: et ex dictis et dicendis est nota. Secunda dilatat coartata et contracta. Tertia confortat virtutem nutritiuam et augmetatam: et prebet manum. Quarta trahit illas ad proprium locum. Secunda res complet formatioes balnea calida que virturem mollificatam et dilatatum habent et sunt flores melliloti camille fenugreci: altee et calamiti. Tertia rem complet calida et humida ex cibis et ponibus et medicinis iterum et exterius per omnem modum approximatis que supra diximus in cura stocci: et in cura pinguitudinis dicimus. Quarta rem complet compressiones desuper: et fricationes de subter trahentes inferius cum adipe anatis vel oleo masticino et pice actioe peduratis: deinde cum mirtino rosaceo et de citijs et tractus cibi remaneat in eis et non resoluatur.

**Ca. iij. de vlcibus testiu et eleuatiōe ipoz.**

Ad sciendum quod eleuatiōis et contractiōis testiu ad superiora preter dicta est alia causa scilicet virtutis debilitas. Et est ex signis mortis in a-cutis egritudinibus put hipo. dixit pronosticoz secundo. Vlcera testiu sunt multe putredinis: trahunt multam manum per dolorem a membris superfluitatis eis vlcis ultra illam quam pre debilitate illoz generat et in fluit a superioribus quam per infimum situm recipiunt et per raritatem colligunt: ac per eorum complexiōem calidam et humidam et coartationem in loco occulto priuato aere que non transpiratur corrumpitur et expanditur multitudine sua ad vicinas partes et sunt vlcera ambulatiua et corrosiua difficilis curatiōis sicut vlcera mēbrozorum supfluitatuz. Et multoties corroditur testiculis et idiget ut castretur ne corrosio abulet. Et multoties corrosio in oculo incipit principaliter et cadit et incarnatur et causatur cistis dura adherens testiculo non subtili distincta et prius. Et multoties preedit a cisti ad testiculum: et sunt nota. Et curatur cura vlcium virge: de quibus infra dicitur hic et in sectione secunda.

**Capitulum quartum de apostematibus et quod omnē ledit eorum propria actione que est generare spuma nec non et dolore in eo iducit.**

Apostema quicquid fit in testicul quicquid in oculo et quadoque in vtriusque: et omnis generis esse potest. Et causa eius plurimum est per modum in fluxu hinc hinc quam puocat plurimum causa exterior ut compressio et percussio et casus. Et quicquid est iterum or causans dolore. Et quod est in oculo visu cognoscitur et colore et tactu et factum in testiculis difficile cognoscitur: et est quod oxeum est subtilius tractabilius et extensum: subiliatum non ingrossatum: sed cum eo est quicquid febris que est nobile membrum arterijs continuatum cum corde. Et si est in vtroque est difficilior. Sed febris difficilior erit distinctiua si calidum fuerit et grauedo et dolor fortior. Et quicquid delitescit apostema testiculi. Et cum fuerit calidum et magnum permittatur ad partes pectoris et cordis epatis vel cerebri per continuitatem cum eis: et est signum mortis. Cura apostematū calidi testiu in quatuor rebus consistit: sicut cura apostematū renū. scilicet in euatiōe totius: et in euatiōe partis in regimine et in sedatiōe accituz. Euatiō aut totius facienda est eodem modo sicut in apostemate renū. Euatiō aut partis cum particularibus remedijs applicandis testibus: et repulsiuis et stipiticijs et resolutiuis: et vtriusque permixtis ut tribus eius con-

gruit et debetur. Et ex appropriatis ipsis testibus apertis qualia sunt ex repulsiuis simplicibus approximatis in principio sunt oleum rosarum aqua rosarum acce. muclago psylli: aqua et succus endiuice: succus solatri: aqua cucurbitae: aqua carne hunde pipe farie orde: farine leuissimi excoctatay: alk. kengi: et similia epulimata et epulata singularia vel permixta. Et si fuerit caliditas multa et dolo: addantur predictis seminum iulgam albi et caphore parū. Cuiusque praesentem principium manifeste tuncque ut eis admisceatur resolutia: et est proprie farina fabarum cicerum nigroz flores camille: et melliloti cum melle vel caricis et bdello vel berbenae et folia caulis: et vitello ouorum. Et procedente tpe addatur predictis cinnamū et palle nucleate pigues cocte et aggregate cum vino et epulastretum. Cum autem puerit ad statum admistrabis predicta resolutia simplicitate et per se: et emplastris cum stercore vacano cum pauco aceto et cinere caulis cum vitello oui et radice cucurbitis agrestis cum vino et sece vini antiq vel melle: lili psylli. Sed si non resoluatur et maturet et misceatur maturatiua: qualia sunt folia maluarum: radix lili albi: radix althee: et muclago fenugreci: et seminis lini cum assungia porcina coarupta et cepe albu decoctum cum butiro ad frigidum. Deinde cum fuerit dubellatum fiat apertio cum medicinis super oxeum applicatis que aperiendi habent virtutes quales lupinus habuisti. Cane tamen ne occultetur et sequatur anus et ibi aperiatur quoniam sequetur fistula mala: immo cum illud acit oportet ut assidueur positio farine nisi cum aqua rosarum vel mirro ut prohibeat ibi eruptionem resoluatur et exiccat: et membrum dimittat innocituz. Ex his autem expertus sum est ut primo emplastratur et mirta: balausi et rosarum camodula et galla decoctis in vino: quoniam resoluunt exiccat et prohibet eruptiones: deinde cum emplastro daquilon: deinde facta apertio mundificetur vlcis exiccat et consolidetur cum medicinis simplicibus et compositis quales infra dicemus. Regimen autem oportet quod sit subtile cum inuoratiōe cibi et potus et subtractione carnum et vini et cum quiete et alijs consimilibus. Accidit si correctio sicut de lozis faciendum est ut in primis est dictum: et etiam in principio est dicendum capitulo et confortatio principalium cum frigidis stipiticijs et aromatibus ut non recipiat si materia delitescat et ad ipsa superiora eorum propellatur et cum trahentibus ad ipsos testes emplastris. Et si quidem fuerit frigidum in principio ex predictis resolutiuis cum stipiticijs calidis aliquid ministrabis: ut est farina fabarum cum camomilla blete bisantie et squinati passule cum nucleis mirta et thus et similia simplicia vel comixta deinde cuius processit ad angumentum calida resolutia minorabis: et augebis calida. Et procedente ad statum multo magis angumentabis calida resolutia cum precessit et minorabis stipiticia que eliges ex predictis. In declinatiōe somosa qualia sunt rubea tinctorum addita predicta ex olei nardini parum infecti per virgam. Et si fuerit ventosum emplastratur cum farina fabarum timo olei nardini et melle: et inciat tur aliquid olei de enula: vel sambucini cum musco in vit gaz vel de kerua que sunt vltima prius tamen sometiōe per musca cum aqua decoctiōis seminis apij rube spice anisi: fenugreci et karui et aliarum exterminantium ventositatem et cum est in oculo apertio flebotomo resoluatur eam: et si quidem fuerit aquosum similiter. Similiter primo contentabis ipsam manū aquosam resoluere et exiccat cum fortis ex aqua maris vel salsa seu sulfurea et aluminosa.

Et ex emplastris et resoluētibus et exiccantibus dictis in cura emoroidaz exiccāday. Et sursum est emplastrum cuius vno est efficac. Si vero puenerit ad sclerosim aut qz tale a principio fuerit mollescit et solnatur disti-  
 ce vel comigre vt supius est in alijs dictū. Deinde adda-  
 mus cōpositas medicinas. Emplastrū resoluēs aposte-  
 ta testiculoz et ozei calidum et frigidū. R. granorum  
 vididū chrysoz. ʒ. j. ʒ. passularuz nuculea. ʒ. v. cimini.  
 ʒ. j. canlis. ʒ. glutinis vini. ʒ. iij. L. oficiatur cū melle et  
 emplastrū. Emplastrū ad frigidū et ventosuz. R. ci-  
 ceris nigri staphisagrie ana. ʒ. j. caneris scorpiōis ptem.  
 ʒ. L. oficiatur cū melle et emplastrū et adde olei sam-  
 bucini cū mirtio et cū nardio et inciatū in virgā. Em-  
 plastrū efficac ad resoluēduz sclerotiatū. R. ficū ad-  
 pis anatis ana. ʒ. j. folioz oliuarū et cypressiana ptes e-  
 quales aggregētur cū vino et butiro vaccinoz et isopo. Le-  
 totū nostrū ex diapēte est solēne cerotū ad apostemata  
 cū ulceribus. R. scorpiō argēti decoquatur cū oleo rosa-  
 rī donec fiat sicut spissitudo deinde addat cere et gūmi  
 pini et reponatur. Albo. fiat emplastrū ex ruta et folijs  
 lauri et apostēca testiculoz vel cū alteri aliud oficiatur.

**Capitulum quintum de spermate et nocuentis ac-  
 cidētibus in generatione ipsius.**

Dermatis quatuor sunt cāe materialis forma-  
 lis efficiēs et finalis. Materialis est vt iaz di-  
 ctū est hūoralis hūiditas seu sanguinea de-  
 lata p venas ad testes ex corpore toto qz ex  
 omni mēbro p resudatiōis modū. et ex principalibus pro-  
 prie: et ex cerebro p primū fm hip. nō quersa adhuc s3 ap-  
 ta querti. Est. n. supfluitas quātitatua digōnis q̄rē ml-  
 le anetatis et pance terrestritatis q̄ fit cū disptit in mem-  
 bris resudatio de venus tertia digōne iā cōpleta in eis et  
 digestio san. et subtiliatio et recipit alterationem in ipsis  
 mēbris et fit ppiquus vlceratiōi et assimilatiōi mēbroz  
 spina coz qz iā iūctus est ipsis et actus nutriētes venas  
 et arterias et reliq̄ mēbra dura cū carent cibo alteratione  
 nō interueniēte multa s3 sola assimilatiōe succedēte di-  
 gestio erit pfecta et de suani illius et ppric. qui vnitus est  
 pncipalibus mēbris pars sepat quedā et mittit p venas  
 ad testes vt ibi spmatis nām assumat. Cā formalis seu  
 forma eius duplex est. s. substāntialis et accidētalis. Sub-  
 stāntialis s3 geominiū cē. l. generatiōe et hoc p spm̄ gigni-  
 tiuū receptū in spūso eius habēte potētiā triū virtutum  
 vnitarū in ipso quas defert ad testes a triplici principio  
 et spūs triplex ab eo pcedēs vnitus in spū ipō qui recipit  
 alterationē in testib⁹ et cōpositiōne aptā ad exercēdū ac-  
 tus generatiue virtutis qui in esse nro sunt priores al-  
 teradi. i. et informadi quos nō est mā didicit s3 circa māz  
 principalr ondit generādo ex ea triplex mēbz in quo qz  
 virtutū de virtutibus erit in spū gignitiuo et i eo disgre-  
 gat discernitur et appropriat fm exigētiāz virtutis cumf  
 liber inherētis illi cuius apud medicū sōns et pncipium  
 dī. Accidētalis est albedo quā recipit virtute cōplexio-  
 nis elemētaris ipoz testū. Efficiens est virtus genera-  
 tiua cū pplōne testū que duplex est vnoimutata et alia  
 informatua. Immutatiua est vna q̄ ex hūoribus corpo-  
 ris spma generat in corporibus generatib⁹ masculos. s.  
 et feminas: primū de qua primus sermo pponit. Alia q̄  
 virtutes diuertit q̄ sunt in spmate et permiscet tēpando  
 fm q̄ vniciqz cōuenit mēbro dās parū cōuertēde i ner-

uum complexionem neruo ppriaz et parti conuertēde  
 in arterias complexionem propriam arterijs et sic quod  
 alijs: et illd fo postq̄ sperma vtraqz cōcepta fuerit et ma-  
 trice et pmixta simul in ea. Informatiua ē que pcepto  
 sui creatoris vnoquoqz mēbrū iformat s3 diuertione cō-  
 uenētes illi. Finalis est ad cōseruādaz spm̄ per mēdiū  
 dui gñationē pcedētem et cōmixtiōe duozum seminu  
 receptoz sil in mricl gcauo seipfa cōtēperatū masculini  
 se hnt. s. et pncipiūz intrinsecū effectiuū in gñatiōe vt sit  
 calidā digestū et spissūz velud grādo et se. se hntis et mā  
 le pncipiū cū sit frigidū indigestuz et aquosum ad mo-  
 dum san. mēstrui: et pinde debile et passiuum secūduz  
 pportione mixtiōis coaguli et lactis in generatiōe casei.  
 Coaguli. n. cuius calidū sit digestuz et spissūz sua virtute  
 intrinseca agit in lac frigiduz meligestū et aquosuz et coa-  
 gulādo cōuertit in caseū vt supra in mamillis est dictuz  
 Et quēadmodū coaguli nō ingredit in substātiā et cor-  
 poreitate casei sed virtualiter tm̄. Et carpētarius agens  
 in lignuz efficit scānuz ita qz nō ingredit substāntialiter s3  
 corporalr ē distinet⁹ ab eo eodēqz nō spma vile s3 balr et  
 corporaliter in embriōis substātiā nullaten⁹ intrat. S3  
 in generatiōe embriōis est sicut actor et gubernator in na-  
 ui qui in nauis substātiāz nullatenus corporaliter et mā-  
 liter intrat s3 ligna cuius mā i se ipso nō habuit s3 ab ex-  
 trinsec⁹ pcurauit: nec in se pcuratia cōuertit i corporeita-  
 tem et substātiā nauis: quū simul in ea cōtētus nisi ex his  
 de substātia eius efficit et gubernat: vnūqzqz aut exerce-  
 re facit pplō eius calida et hūida. Libus et potus et cali-  
 dus et hūidus multiplicās sanguinē cū silibus circūstan-  
 tijs: et eius pncipiū facit decretere cuius nām et ppric. tatez  
 seruat. Et cū fuerit pfecti sui pncipalis cuas generabit  
 q̄le ipsum est. i. a quo pcedit cui mater pposse assimula-  
 re masculinū actiue: semini vno dispositie nisi aliud p-  
 dicat: qz gstellatio et ymaginatio q̄ in gñatiōe hnt imp-  
 sionē s3 extrinsecus pncipij effectiui et matricis in dispō-  
 receptatis. Si vero in pfectionē in se habeat aliquā p-  
 ctaz cāz oium vel plurimū seu a corpore toto a quo p-  
 cedit vel ratiōe etatis quia pcedit a decrepito vel ifante  
 Inqt. n. S. Infantes nō emittūt semen secūduz: decre-  
 piti vero male secūduz emittūt: vlt pp rōne regimis: qz  
 cessit ab ebrioz et patiete nauisatiua facietatē vel ab eo q  
 multum coitit: vel rōne pafue dispōnis: qz ab egroz: et  
 hūte mēbra debilitata qz raro generat maxie si pncipa-  
 lia fuerit: vel ratione iēptitudinis vie et instrumēti: quia  
 ab habente virgam lōgam: nam prolongatio spatō mo-  
 tus eius est matricem venit ad cam calore eius iā fracto  
 et spiritu exalato quare si generat sicut hipo. dixit. Et si-  
 militer si nimis breuē habuerit. Inquit enim S. n. n.  
 hoc scilicet spma tēpore nullo oportet permāere extra p-  
 pria organa si debeat suam custodire virtutem s3 aut in  
 particulis esse viri: vel in particulis femine copulari qz  
 ad matricis cōcauum nō potest peruenire sed alteratur  
 et corūpitur pāusa tempore vero quia parū vel longo  
 tempore fuerit retētum fuit impfectum: vel nām vene-  
 ni assūpsit vlt a mā: qz a cibo pcessit pplōnalit vlt a ppe-  
 tate gñatiōi drio. Hec sūt pmissa vt cis scitis que ex p-  
 te spmatis vtriusqz ipediūta in gñatiōe tā solite a nā  
 intenta euenire sunt possibilis dignoscant et meliori mō  
 possibili fugatiōe fugēt et corrigatur. Quatenus gene-  
 ratio fiat vlt ad sterilitatis cā. postponatur.

*Sermo vni*

*Sermo pncipalis*

*Scto*

*Scto*

*Sermo pncipalis*

*Causa pncipalis*

*Causa pncipalis*

**Ca. sextum de dolore testiu.**

Dolor testiculorum est ex malitia dispositionis uerle et uniuscuiusque simplicis vel comixte pure vel cum materia plurimum: et quoniam ventosa ex solutione continuitatis vel utraque ex parte est: si ent in foda diximus: et alijs membris. Et causa eius est aut interior: aut exterior. Interior est humoralis. Exterior est aeris qualitas percussio: casus et compressio. Et breuiter causa egritudinis predictarum ipsarum: Et signa sunt signa predictarum egritudinum. Et cura est cura earum.

**Ca. vii. de egritudinibus didimorum.**

Qualitate et ruptura didimorum dicere referuamus usque ad curam ramis et rupture si phac.

**Ca. viii. de mollificatione oxei.**

Secum in aliquibus mollificatur: et plogatur plogatione feda et nocua testibus. Facile enim comprimitur cum percussione quare incurrit dolorem tumorem et apostema. Et causa est humiditas humoralis frigida et humida mollificans texturam villorum eius cum ergo podcrat testes sua grauedine tendunt deorsum et trahunt oxeum inferius et plogat et est nota.

**Ca. ix. de varicibus et duritie oxei.**

Cura eius est duplex: leuis et prima: alia est fortis et vltima. Leuis quidem est cum infrigidantibus et stipticis: et emplastris et supstis et obmittitur tactus et fricatio: motus ipsorum et coitus fortis. Et vltima est ut si prima non sufficiat incidatur deinde suatur. Cauendum autem ne ex nervis venis et arterijs testium aliquid abscindatur. Et pinde tutus est ut sumatur prius superius eleuatis cum inclusioe illorum in eo quod remanet in eo tanquam vitale conseruandum. deinde quod extra futuram remansit ut superfluum incidatur deinde consolidatio fiat de oxeo varicibus infra dicitur ca. de ramis et de duritie fiat put supra dictum est de apostemate duro testium quorum est bursa.

**Ca. x. de gonorrhoea.**

Gonorrhoea secundum Galenum nomen grecum compositum ex gomo grece latine germie: et rea grece latine fluxus: unde gonorrhoea grece latine inuoluta rius fluxus cum est absque ueretri erectioe. Sed exitus spermatis multus duobus modis fit aut quod in membro in quo est expellitur multum et uoluntarie ut in coitu naturali et pollutioe multa: aut quod per se exit inuoluntarie cum gneri ab eo non possit ut gneri in gonorrhoea: et primi causa est super exerescentia spermatis et subtilitas: aut ipsius acuitas: aut utriusque excessus in virtute explosiua ipsius nocuum quod mouet naturam ut ut explosiua vasorum ad expellendum ipsius frequenter solito. Et secunda causa existit duplex ista: et exterior. Et iterum duplex est: aut defectio gneriue vasorum spermatis quod iam dictum sit. Ipsa in tunc. n. secundum Galenum euatio secundum naturam precedens ab eo quod est natura dicitur sicut et retentio quod per se a fortitudine sunt virtutis procedentes a defectioe uero si extra naturam mutat unaquodque. ut si nam se hinc operatur quod quod suum est perficit: expulsiua euatioe: retentio retentioe. Cum uero est natura mutetur et debilitatur prius operatur: defectio enim contentiue operatur euatioe et defectio expulsiue retentionem non quod virtus expulsiua et retentio aliquid ibi operentur licet euacuatio

et retentio fiat sicut non naturaliter procedit contentia et expulsiua deficit: sed quiescat potius ubi sua contraria operantur et everso natura sit ordinata. Et causa defectioe contentiue ipsorum aut est essentialis: et in se et est mollificatio ipsorum vasorum propter malitiam complexioe: frigide et humide cooperante et excessus spermatis predictioe: aut causa eius erit ipsorum contentiue defectio non in se: sed propter uehementiam expressiue lacertorum ipsorum vasorum spermatis cuius causa est spermatis contrahens uehementer lacertos ipsos supra ipsa uasa quare comprimuntur: et quod in eis est spermatis contentiue exprimitur et educit sicut in spasmo gnerit. Et epilepsia in qua retentio fit stercois et uric et euatio spermatis cuius rei causa est: nam cum epilepsia sit quod dem spasmus corpori contingens toti subito uel quo contrahuntur nerui et lacerti corporis totum in ea: et tunc lacerti ani et colli uescie creati sunt ad continendum superflua intestinorum et uescie: lacerti uero uasorum spermatis ad exprimentum quod in eis contentum est quemadmodum lacerti meri in exteriori eius tunica situati et uertri et omnis actio sit per contractionem in spasmo erit necessaria non est inconueniens et illo retentio fiat: spasmatis uero euatio in epilepsia uel spasmo uertrali. Exterior uero causa coadiuuans et est sicut uisio et auditus coitus uel cogitatio uehementis ipso ut desideret coitus ualde quare moueatur ad operationes suas uasa spermatis motu forti et descendet sperma sicut cum mouent motu debili et mittit humorem paucum per se uel an uertriam quod in mulieribus accit per eandem causam. Signa primi modi cuius causa est sperma sunt quod est quod egreditur cum erectioe. Sed signa secundi modi cuius causa est defectio contentiue sunt quod egreditur absque erectioe et inuoluntarie et cum signis multiplicatioe propter eam cuius causa est spasmus lacertorum uasorum spermatis quoniam illa est et cum erectione. Sed differt a prima quoniam licet sit cum erectioe non tamen fit cum luptate et sensu ut illa sicut nec pollutio: et hic est cum spasmato uel manifeste: illa uero sine. Sed signa eius cuius causa est multitudo spermatis sunt quoniam ad expulsiue eius non sequitur debilitas et cum multum sit. nisi sit corpus debile. Et signa eius cuius causa est ipsius tenuitas est exitus eius cum tenuitate et aquositate et signa eius cuius est acuitas spermatis sunt quod sentitur in egressione mordicatio: et ardor urine sequitur et color corporis ad citrinitatem tendit et signant ipsam causam preterite ex cibis et potibus plone corporis et circustantijs consimilibus. Cura gonorrhoeae est fluxus spermatis propter nam est quatuor res: prima mollificatione uasorum tollit: et uirtutem contentiua confortat: secunda intemperatiam spermatis adequat: tertia spasmum lacertorum soluit: quarta accitua sequentia corrigat. Primam rem compleret siccarum et stipticarum medicinarum simplicium et copositarum calidum resoluendum ministratio intus et extra secundum omnem modum quales sunt que dicte sunt in cura uisurie et male coplonis testium frigide et humide pure et cum materia et cum paralisi. Secundam rem compleret uite ordinatio in cibis et potibus maxime et in alijs rebus consimilibus eis ut si quidem superexerescat quantitate sperma minoretur: cibis et potibus calidus et humidus auferatur nec non: et qui habent a proprietate sperma multiplicare frigidus: et sic: vel calidus et siccus multiplicetur indicetur etiam ille quod proprietate sperma habet multiplicare et exicare multiplicantia sperma: ut Galienus ait sunt. n. multiplicantia lac